

CENA  
EGZEMPLARZA 10<sup>gr</sup>

KRAKOWSKI

CENA  
EGZEMPLARZA 10<sup>gr</sup>

## KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedzieli. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 144

Kraków czwartek 12 sierpnia 1937 r.

Rok I

## POLSKI PRYMITYW

A więc prymityw...

Słowo to tak proste i skromne jak samo sobą się określa, w ustach marszałka Smigłego-Rydzka nabrzmiało nagle pełnią znaczenia, — wielkich myśli, stało się tak ważkim, że dziś, jutro i dni następnych stworzy osobną, dość wielkich rozmiarów encyklopedię nie tylko określającą, ale i dociekającą źródłowości, z którego zrodziło się w mózgu czy w sercu Marszałka.

Encyklopedię tę mam zaszczyt rozpocząć właśnie ja, zapraszając wszystkich chętnych badaczy do współpracy — tym bardziej owocnej, że materiału moc i to z tak zwanej „naoczności”.

Polski prymityw?... Cóż określać on może?... Co chciał tym słowem określić Marszałek?...

Segreguję równo, w szeregu żołnierskim wszystkie polskie prymitywy (a jest ich, o zgrozo!... bez liku), zaczawszy od prymitywu, naszej legendy o królu Popielu, którego myszy zjadły, aż do prymitywu istic jakby zamierzonych czasów, — marszu bandy Doboszyńskiego na Myślenice.

W szeregu tych prymitywów nie byle jakie miejsce zająć mogą nasze prymitywne drogi, zwane szumnie „autostradami”, prymitywem wspaniałym, prawdziwie muzealnym to dzikie, kamienną epokę wyrastanie wieśniaczej dziatwy bez szkół, to nory mieszkalne jaskiniowców w rozpadlinach skał krakowskich Krzemionek, lwowskiego „lasku cesarskiego” czy filarów mostowych w Warszawie.

Prymitywem bardzo szacownym i charakterystycznym, to ciasne dzisiejsze życie społeczne, tak bardzo podkładające się pod to określenie, położenie warstw pracujących w Polsce.

Zbytecznym byłby dziś wysiłek przytacza-

nia całej biblioteki statystycznej, określającej jak nędznie żyją szerokie masy świata pracy, jak niska jest ich stopa zarobkowa, jak nędznym życie głodowe, jakiego nie zna no nawet w epoce samych „prymitywów” — daremny długie referaty — określił je jednym słowem Marszałek — to jest prymityw.

Z prymitywem tym toczyliśmy stale na łamach naszego pisma zaciętą walkę, jednak miał zrozumięcia, spotykaliśmy się z wrogą postawą, otrzymując w nawiasie miano żydo-komuny — dziś oddychamy pełną pierśią boć i Marszałek do prymitywu tego zamierza się dobrać po żołniersku.

Podniesienie stopy życiowej najszerzych mas pracowniczych i chłopskich, to naczelną zadanie tych, którzy decydują o losach państwa, na masach tych bowiem opiera się obrona państwa, a więc masy te muszą być zdrowe, dobrze odżywione, zadowolone z życia i mieć krzepkie ręce, by w razie potrze-

by ciężkiemu zadaniu dobrych synów Ojczyzny sprostać.

Nad prymitywem tym zastanowić się też głębiej muszą sfery kapitalistyczne i obszar niecie, które dotychczas dbały tylko o swoją ospałą wygodę, zwłaszcza gdy chodzi o podniesienie gospodarego kraju — natomiast w chwilach, gdy chodzi o lech interes prywatny czy polityczny, wykazują aż za bardzo wielką ruchliwość.

Słusznie też część prasy podnosi, że gdy pułkownik Koc zaczął tylko tworzyć OZN. — w tej samej chwili sfery posiadające robią wszystko, co tylko możliwe, aby w obozie tym uzyskać wpływy.

Tu też doszukać się łatwo można przyczyny, dlaczego to konserwa czyni takie wysiłki, by do OZonu wciągnąć endecję, za którą to znowu, sprytnie i cichutko, ukrywa się „Lewiatan”.

Endecja, rzecz naturalna, czyni jeszcze wstręty, krytykuje i boczy się — ale to są

wszystko pozory. Będzie ona przyjacielem za cenę uprzedniego pożarcia z radości i czułości przyszłego sprzymierzeńca, który będąc już w brzuchu wieloryba, nie będzie miał głosu.

Czyż to znowu nie prymitywna bajeczka o przyjacielu wielorybie czy rekinie, który z przyjaźni, lękając się, by płynący po tafli morza człowiek nie utonął — z leżką współczucia go ratuje, pożerając.

Prymitywów tych nie usunie się z naszego go życia, jeżeli całego naszego życia politycznego i gospodarczego nie skieruje się na bity trakt, który wiedzie do szerokiej masy świata pracy i wypróbowanej już tylekroć w najcięższych chwilach narodu i państwa — demokracji.

Sily to potężne, rezerwar niewyczerpany, będzie zawsze twórczy, konstruktywny — tylko nie uważać go za prymityw.

Najgorszego dziś gatunku prymityw polski — to przecie kopia maczugi, nabijanej krzemieniem ludzi epoki jaskiniowej — oenrowska palka, kastet i zyletka.

B. REMBOWSKI.

Hiszpańskie wojska rządowe  
przerwały blokadę

Walencja. PAT. — Minister obrony narodowej oświadczył, że tzw. blokada, jaką powstańcy otoczyli wybrzeża północne, została wczoraj ostatecznie przerwana. Wiele okrętów handlowych pod osłoną naszych kontrtorpedowców, weszło wczoraj do portów północnych z ładunkiem żywności.

Walencja. PAT. — Rząd ogłosił, że Joachim Ascaso, b. prezydent rady A-

ragonii, został zwolniony z zajmowanego stanowiska. Joachim Ascaso został oskarżony o udział w wielkiej aferze kontrabandy biżuterii. Śledztwo w tej sprawie prowadzi trybunał specjalny Barcelony. Ascaso został aresztowany.

Walencja. PAT. — Wczoraj wieczorem rada ministrów postanowiła upoważnić premiera do porozumienia się z przewodniczącym Korteżów w

sprawie utworzenia sesji parlamentarnej w drugiej połowie sierpnia. Minister obrony narodowej przedłożył ma w ciągu sesji dekret o obowiązku wymu przysposobieniu wojskowym młodzieży w wieku od 18 do 20 lat.

Paryż. — „Journal” donosi z granicy hiszpańskiej, że w Katalonii przeprowadzono szereg aresztowań wśród dziennikarzy cudzoziemskich. 6-ciu dziennikarzy osadzono już w więzieniu pod zarzutem szpiegostwa. Aresztowani zostali mianowicie małżonkowie Thaelman, korespondenci dzienników szwajcarskich, Hullman z „Presse Service” w Genewie, korespondentka dzienników belgijskich Riatum, korespondent „News Chronicle” Wolff, korespondent „Manchester Guardian” Thielly. W kwietniu br. zniknął już w tajemniczy sposób korespondent „Socialdemokraten” Marek Rein, którego nie udało się dotychczas odszukać, natomiast prowadzący poszukiwania kolega zaginionego Nicolas został również aresztowany.

## KRWAWY DRAMAT RODZINNY

Student zastrzelił swego teścia, jego 14-letnią córkę,  
16-miesięczne dziecko i szofera

Londyn. PAT. — Donoszą z Glasgow o krwawym dramacie, jaki się tam rozegrał wczoraj. Pewien Egipcjanin, student szkoły dentystycznej, za-

strzelił z rewolweru swego teścia, jego córkę 14-letnią, swe własne 16-

miesięczne dziecko oraz szofera tak-sówki, który na odgłos strzałów pospieszył na pomoc. Stan żony, do której strzelał również, jest b. poważny. Po dokonaniu krwawego czynu Egipcjanin popełnił samobójstwo. Przyczyną dramatu miały być nieporozumienia rodzinne.

## Z codziennej rubryki

Konfiskata „Krakowskiego Kuriera  
Wieczornego“

Wczoraj „Krakowski Kurier Wieczorny” uległ konfiskacie za końcowy ustęp artykułu „Na tym trzeba oprzeć Polskę” oraz za relację naszego kore-

spondenta warszawskiego. Oba artykuły omawiały sprawę OZN.

Również „Krakowski Kurier Poranny” został skonfiskowany.

## Katastrofa na morzu

Buenos Aires. PAT. — W porcie tu tejszym zderzył się parowiec niemiecki „Nienburg” z pogłębiarką porto-

wą. Pogłębiarka po kilku chwilach zatonała. Załogę uratowano.

## Tragiczny wypadek w kopalni

Montreal. PAT. — W kopalni żłota w miejscowości Noranda w prow. Quebec, zginął w wypadku przy pracy imigrant z Polski Julian Mucha,

lat 38. Zmarły spadł z wysokości 100 stóp i zginął na miejscu. Osierocił on żonę i 4 dzieci.

## Z frontu japońsko-chińskiego

## Nowe walki

Tokio. PAT. — Depesze ze źródeł japońskich, nadchodzące z Tientsinu donoszą, że wojska japońskie odparły wczoraj wieczorem atak chiński pod Tuliuczen w odległości około 40 klm. na południo-zachód od Tientsinu. Atak skierowany był na linię kolejową Pukau—Tientsin. Wojska chińskie wycofały się w kierunku południowym. W czasie starcia poległo 80 Chińczyków. Dowództwo garnizonu japońskiego w Tientsinie otrzymało wiadomość, że Nankau będzie dziś zdobyte. Minister wojny zawiadomił księcia Konoye o rozpoczęciu działań

wojennych. Prezes rady ministrów konferował z członkami gabinetu w ciągu godziny. Jak słyhać, tematem konferencji były sprawy, związane z rozpoczęciem działań wojennych. Szczegóły konferencji ministrów są trzymane w ścisłej tajemnicy.

Tokio. PAT. — Stacja kolejowa Nankau została zdobyta przez wojska japońskie po gwałtownym bombardowaniu artyleryjskim i powietrznym.

Szanghaj. PAT. — Został tu ogłoszony stan oblężenia na terytorium chińskiego Szanghaju.



**Trybuna polityczna.**

# I znowu „Krak. Kurier Wieczorny” pod pryzmatem prasy krajowej

Chodzi o stanowisko wobec zagadnień politycznych w Polsce. W kilku artykułach oświetliliśmy sytuację, podkreślając nasz punkt widzenia i eredo zasadnicze.

Dało to asumpt kilku pismom do polemiki, względnie oceny. Musimy przyznać z uznaniem, że wszystkie te pisma bez względu na reprezentowany przez się kierunek polityczny, ustosunkowały się do nas rzeczowo i poważnie.

Zacznijmy od Poznania.

„Nowy Kurier”, cytując dłuższy ustęp o konsolidacji elementów lewicowych, kończy taką uwagę:

„Krakowski Kurier Wieczorny” stał się ostatnio czolowym organem t. zw. lewicy demokratycznej dawnego BB WR, której na terenie Krakowa przewodzą plk. Wojakowski”.

Przejdźmy do Warszawy.

„Wieczór Warszawski” omawiając przebieg Zjazdu Legionowego i hasło utworzenia „szerokiego frontu demokratycznego”, pisze:

„Najgłośniejszą wyraża swe niezadowolone „Krakowski Kurier Wieczorny”, organ „koncentracji demokratycznej”, uważając się za pismo wyrażające myśli lewego odłamu Pierwszej Brygady. Wypowiadając rzekomo opinie dołów legionowych „Kurier Wieczorny” twierdzi, że idea legionowa wyrażająca się w religijnym poproście przywiązaniu do zasad demokracji i nadal jest tak, jak w r. 1914 aktualna i nie można jej naginać, ani zmieniać”.

Następnie „Wieczór Warszawski” cytując wyinki z naszych dwóch artykułów, w których krytykujemy koncepcję p. Czarnockiego opowiadając się za utworzeniem frontu demokratycznego aż po endecję.

Pismo to konkluduje:

„Krakowskiemu Kurierowi Wieczornemu” chodzi o to, by w szeregach demokratycznych nie znaleźli się ludzie ze zniechęconej „endecji”.

W tej samej materii pisze „Czas”:

„Pod tym względem zresztą mamy nadzieję przekonywujące jeszcze dowody w postaci tego, co pisze „Krakowski Kurier Wieczorny” uchodzący za jeden z organów prasy tzw. lewicy legionowej.

Oto pismo to kategorycznie stwierdza co następuje:

I tutaj „Czas” znowu cytując to, co wspomnieliśmy już pismem, a mianowicie:

„Tylko koncepcja p. Czarnockiego nie wydaje się nam trafną i korzystną. Opowiada się on na łamach „Dziennika Porannego” za szerokim porozumieniem demokratycznym od socjalistów, aż po... skrajną prawicę. Nie, panie Czarnocki. Mogła prawica popełnić kardynalny błąd przed rokiem 1926, że weszła do koalicji rządowej razem z narodową demokracją. Były zresztą wówczas inne warunki. Dzisiaj, gdy kopiuje ona wzory hitlerowskie, gdy symbolem jej działania jest rasizm, żyłtka i łom żelazną, nie może być mowy o wspólnym froncie. Demokracja ma za wiele do stracenia!

Tak! Wołamy o szeroki front demokratyczny: od socjalistów poprzez chłopów, a skończywszy na demokratycznych elementach legionowych, — czy choćby dawnej sanacji lewicowej”.

A dalej „Nowy Dziennik” w artykule p. (Sin.) podając komentarze prasowe o Zjeździe Legionistów wspomina o „Krakowskim Kurierze Wieczornym”, jako o organie lewicy demokratycznej.

„Nowy Kurier” poznański powra

ca drugi raz do Zjazdu uważając za znamienity fakt powstrzymanie się od omówienia mowy Naczelnego wodza przez pisma, które nie wyrażały entuzjazmu dla OZN.

„Jedynie — pisze „Nowy Kurier” — w „Krakowskim Kurierze Krakowskim” pisze ostrożnie p. L. Feldman”.

Wreszcie „Walka Ludu” rozprawiając się z p. Catem Mackiewiczem powiada:

„Pogłoskom tym (chodzi o rzekomą „grupę francuską” w Piaście) dał ciętą odpowiedź w „Krakowskim Kurierze Wieczornym” miejscowy działacz ludowy mgr. Szczepański”.

Przytoczyliśmy cytaty o nas z kilku pism, jakie się ukazały w jednym dniu, dla wykazania, że kwestia skonsolidowania obozu demokratycznego w Polsce w przededniu wielkich rozstrzygnięć, jest obecnie głównym zagadnieniem politycznego życia wewnętrznego i zagranicznego państwa. Mamy na myśli oczywiście, stosunek do tego problemu nie tylko najwyższych czynników, które muszą wybrać jakąś zdecydowaną drogę, ale także i przede wszystkim ogół obywateli.

Są tylko dwa wyjścia: albo na prawo, albo na lewo. Trzeciego wyjścia

## „A. B. C.” woła: pomoc dajcie nam rodacy

„A. B. C.” żali się na to, że w swojej nieprzytomnej walce z Żydami jest silnie odosobniony.

Woła litościwym głosem: Jesteśmy sami, sami, sami... Dopomóżcie nam w pokonaniu potężnego wroga. Chętnie podzielimy się wawrzynami...

Jakże nam naprawdę żal tego młodego „ABECIAŃKA”. Tyle energii, tyle zachodów poszło na marne. Sfabrykowano tyle odpowiedzi na krzykliwą ankietę i nie z tego. Skomle przeciągle organ „ocenerowców”.

„Dotychczas głos nasz jest głosem wołającego na puszczy. Zamiast pomocy, otrzymujemy zatrute pociski”.

Jeżeli efektem tej szaleńczej kampanii jest samobiczowanie się i przyznanie do fatalnej kompromitacji, to wypływa z tego dobra nauka: nie wolno w służbie publicznej posługi-

wać się metodami płaskimi, nie wolno zerować na niskich instynktach ciemnych elementów, na które dają się złapać ludzie z najbliższego tylko otoczenia.

Nie wolno malpować barbarzyńskich wzorów obcych agentur, nie wolno nawoływać do pogromów, buntować i anarchozować życia publicznego.

Na takie uświadamianie i wychowanie społeczeństwa może być reakcją jedyną: izolacja jak przed zarazą, jak przed dżumą.

Ale jest w tym kajaniu się „ABC” jeszcze druga strona medalu. Ta piękna, szlachetna, świadeżąca o wysokich wartościach moralnych i etycznych naszego społeczeństwa.

Jeśli ten przeklęty „samochwalecy” i nacechowany „nieprzyzwoitą auto-

reklamą” głos „ABC” pozostał głosem wołającego na puszczy, to należy się, że jad zabójczej trucizny eneryskich wybryków, nie zdołał zakazić zdrowego organizmu polskiego społeczeństwa. Ten pocieszający objaw i dowód dojrzałości naszego narodu jest najśliczniejszym polickim, wymierzonym w faryzeuszowską twarz chuligańskiej nagonki ABECIAŃKOWEJ.

I może „ABC” przyzywać na pomoc najpiekniejsze moce podziemne, nikt z ucziwych, wartościowych ugrupowań nie poda mu ręki.

Nie zwabi ich „wawrzynami” ani innymi goebbelsowskimi „obietnicami”...

Pozostaniecie panowie sami, sami, sami... I w tym tkwi szczęście Polski!

Chcemy przecież być państwem mo-  
carstwowym, ale także europejskim.  
Ster.

### STRESZCZENIE POWIEŚCI

#### B. REMBOWSKI „GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA”

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popłoch.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kląskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i kiedy tłumy zebrane u stóp góry wawelskiej błagają królewskiej pomocy i ratunku i kiedy Kazimierz bezsilny wobec woli boskiej ratunku tego dać nie może — Baryczka rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej kląski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą, lud wodę pijąc, nabawia się tej strasznej choroby i musi ginąć. Jest to dzieło szatana. Wytępić trzeba Żydów — a gniew Boski mi

przewyższała tę samą wagę złota dwu i trzykrotnie. Haracz ten opłacały starym zwyczajem w owych czasach i lenne miasta niemieckie jako czynsz roczny cesarzowi.

Wielki ten i mądry władca dekretów takich wydał jeszcze wiele, wszystkie zaś miały za cel ochronę stanu chłopskiego i mieszczańskiego nie tylko (jak chce mylnie naświetlić historię pewna grupa szowinistów) Żydów.

To też nic dziwnego, że wśród chłopów, mieszczan i Żydów król Kazimierz był wielce lubiany i uważany za niezastąpionego ojca.

Nienawiścią zato darzyła go szlachta, zimno, czasami nawet nieprzyjacielsko odnosił się do niego kler — wszyscy ci nie mogli zrozumieć i darować władcy tej szczególniejszej troski jaką obdarzał słabych i ucieszonych.

Każdy jego krok, każde słowo, czy nowy dekret w sprawie ulżenia doli małych — uważali za swoją krzywdę, za chęć osłabienia ich praw, tamowanie źródła dochodów.

I teraz właśnie podjął Kazimierz z małą świtą podróż po kraju, chcąc się naocznie przekonać jak się buduje nowe domy z cegły i kamienia. Do tego czasu bowiem materiał ten był używany tylko do budowy pałaców i zamków szlacheckich, mieszczanie i chłopcy żyli w niziutkich, dymnych drewnianych chatkach.

TU WYCIĄCI

### ROZDZIAŁ VI.

#### KRÓL ZJEJŻDZA NIESPODZIANIE DO OPOCZNA

Gdy tak siedzieli wpatrzeni w zagięte ku górze, spiczaste końce swych butów — na twardym, bitym gościńcu zadudniały kopyta koni i od strony Krakowa ukazały się zasłonięte unoszącym się pyłem galopujące ewalem sylwetki zwartej grupki jeźdźców.

— Jakiś orszak rycerski zbliża się w naszą stronę.

— A może to złoczyńcy?...

— Patrzenie jak pędzą!...

— Jakby królewscy gońcy...

— To nie zwyczajni jeźdźcy, jadą w pełnym galopie, nie oszczędzają koni — wtrąca Natan. — I grzywy rumaków krótko strzyżone.

— Widocznie ważną niosą w kraj wieść...

A jeźdźcy zbliżali się szybko i po chwili można już było rozróżnić każdy poszczególny strój, czaprak i konia maść.

— To jeźdźcy królewscy!...

— Czemu tu chcą?...

— Z czym pędzą w kraj?...

Zmęczeni i wyczerpani Żydkowie, niedługą wprawdzie, ale dokuczliwą z powodu upału drogą, zerwali się szybko z miejsc odpoczynku i stając w le-

## Przegląd prasy

### WOLNOŚĆ PRASY

W katowickim tygodniku „Zwrot“ znajdujemy słuszny artykuł na temat wolności słowa:

„Wcale nie jest paranoją — czytamy, — że wartość rządów jest odwrotnie proporcjonalna do nacisku cenzury. Prawdziwość tego twierdzenia wyjawiają się na przykładach krańcowych. Gdybyśmy sobie wyobrazili Rząd idealny, przez wszystkich uznany, szanowany i miłowany, to cenzura byłaby zbędna. Odwrotnie przy fikcji rządów absolutnie złych, których czyny przeszłe i teraźniejsze są jednym ciągiem ciężkich grzechów, musiałaby cenzura być szczególnie zapobiegliwa. Bowierni każdy występki dopóty jest bezkarny, dopóki bądź nie zostanie ujawniony, bądź też ochraniający przez siłę. Przemoc i konspiracja są jedynymi warunkami trwania zła.

...Drzewa zbyt wybujałe będą padać, władze nieskontrolowane będą się demoralizować, zakazy staną się niewykonalne. Najbardziej nieokleśniona wolność prasy doprowadzi do zahamowania jej przez reakcję instynktu społecznego, a najbardziej niebezpieczny nacisk cenzury wywoła wreszcie dostatecznie skuteczny odpór.

To też dyskusja nie dotyczy kwestii, czy to nastąpi, lecz kiedy to nastąpi“.

### ORGAN NPR. W WARSZAWIE

Jak się dowiaduje agencja „Echo“, w związku z trudnościami jakie ma Narodowa Partia Robotnicza przy wydawaniu swego organu w Toruniu, istnieją projekty by po kongresie NPR., który odbędzie się we wrześniu w Warszawie, przenieść wydawnictwo naczelnego organu NPR. do Warszawy.

### CZY NASTĄPIĄ DALSZE ROZWIĄZANIA IZB ROLNICZYCH?

Również agencja „Echo“ donosi o krążących pogłoskach, jakoby w najbliższym czasie miała być aktualna sprawa rozwiązania lubelskiej i krakowskiej Izby Rolniczej.

### CZY ISTNIEJĄ W POLSCE TAJNE KARTELE?

Jedno z pism podało następującą wiadomość: „Do Ministerstwa Skarbu wpłynęły skargi na istnienie tajnych karteli. Taki kartel miały utworzyć fabryki fotograficzne. Ministerstwo zarządziło dochodzenia“. Istnieje w

## Wszyscy legioniści są demokratami

tak oświadczył wicemarszałek Senatu Kwaśniewski

Z wielką trudnością udało mi się skłonić p. wicemarszałka senatu, b. wojewodę krakowskiego i poznańskiego dra Mikołaja Kwaśniewskiego do udzielenia naszej redakcji wywiadu. P. Marszałek wywiadów nie lubi. Zastrzegł się, że nie obchodzi go czy jest zdanie, że wypowiedzi jego są wyrazem jego osobistych przekonań.

— Panie Marszałku, proszę mi powiedzieć, jaki ustrój uznaje Pan za lepszy i dla rozwoju narodów i ludzkości korzystniejszy: demokratyczny czy totalistyczny?

— Oczywiście demokratyczny. Co do tego nie mam żadnych wątpliwo-

ści. Jedno zastrzeżenie. Słowo demokracja ma różne znaczenie. Jeden rozumie pod słowem demokracja to, inny coś innego. Przykładem pamiętniki dra Hupki. W każdym razie jeśli chodzi o totalizm Hitlera czy faszyzm Mussoliniego z jednej strony, a z drugiej strony o demokrację angielską czy francuską, to bezsprzecznie jestem za ustrojem demokratycznym.

— Jak p. Marszałek uważa, czy ustrój totalistyczny dopiął swego punktu kulminacyjnego i zaczął jakby staczać się po równi, czy też ma jeszcze widoki powodzenia?

— Moim wewnętrznym przekonaniem jest, że ustrój totalistyczny się wali, że się utrzymać nie może. No,

ale prokować na ten temat nie możemy.

— Jaki, zdaniem p. Marszałka ustrój Polsce najlepiej odpowiada?

— Polska jeszcze nie wypracowała własnego ustroju. Niestety Komendant nie żyje. Jesteśmy w poszukiwaniu ustroju. Angielski ustrój ani francuski w Polsce nie da się w całości zastosować, dlatego ustrój ten musi być przystosowany do warunków polskich, atoli zasadą tego ustroju musi być demokracja. Jeszcze w Polsce nie narodziła się idea, któraby odpowiadała charakterowi polskiemu.

W dalszej rozmowie p. Marszałek oświadczył, że w OZN. nie odgrywa czynnej roli. Ponieważ po ogłoszeniu deklaracji płk. Koca Związek Legionistów Okręg Krakowski zgłosił przyśpieszenie do OZN-u, wobec tego jako prezes tego Związku, figuruję w spisie. To jest jego cała łączność z OZN-em. Nie ma dwóch zdań — oświadczył Wicemarszałek Kwaśniewski — że wszyscy legioniści to demokraci. Wyszli przecie ze szkoły Komendanta, który był demokratą. Stoją twardo — zakończył dr Kwaśniewski — na tym stanowisku i z nikim takim, który się różnił z Komendantem, rozmawiać nie będą!

M.

## Dziś!...



**Dzień kwiatu dla pięknych  
Pań w KAWIARNI JANA  
BISANZA Dunajewskiego 4**

**Każda Pani-otrzymuje w upominku wiązanek  
kwiatów!!! Niech żadnej dziś nie zabraknie!**

## Marszałek Śmigły-Rydz a O. Z. N.

Socjalistyczny „Dziennik Ludowy“ twierdzi, iż niedzielna mowa marszałka Śmigłego-Rydz nie była wyrazem pełnego poparcia dla akcji płk. Koca: „Oczekiwana z niecierpliwością przez Ozon mowa marsz. Śmigłego-Rydz zawiadła nadzieje skłóconej, zaintrygowanej i zaniepokojonej ostatnimi wydarzeniami prawicy sanacyj-

Polisce jedna większa i kilka małych fabryk klisz, papierów i chemikaliów fotograficznych, które jak nam wiadomo, prowadzą ostrą walkę konkurencyjną. Natomiast Związek Kupców branży fotograficznej powziął uchwałę, mającą na celu ochronę 20-proc. zarobku odsprzedawców. Czy istnieją inne tajne kartele, wyjaśni niewątpliwie Min. Przem. i Handlu, do którego kompetencji to należy.

M.

nej. Spodziewano się, że marsz. Śmigły-Rydz zechce użyć swego autorytetu, aby przeciwstawić się opozycyjnym prądom wśród legionistów.

Zwłaszcza wobec wystąpienia „Młodej Polski“ i dyskusji na temat roli obozu legionowego, która tak wzburzyła umysły, pozycja Ozonu stała się słaba na zjeździe legionistów. Poratowania tej sytuacji spodziewano się od marsz. Śmigłego.

Nadzieje te, jak wspomnieliśmy, za wiodły. Marsz. Śmigły-Rydz wystąpił

przeciwko jątzerzeniu, przeciwko doktrynym, ale nie wspomniął ani słownym, ale nie wspomniął ani słowem, ani jedną aluzją o problemie dzisiejszej roli legionistów, o tym co jest właściwą ideą legionową i o bieżących sprawach, pasjonujących ogół legionistów i wywołujących namiętne spory. To też komentowano tę mowę w ten sposób, że wystąpienia ostatnie, poczynione imieniem OZN, nie zostały potrzymane przez marszałka Śmigłego-Rydz“.

## Straszna katastrofa budowlana

Nowy Jork. PAT. — W New Brighton w stanie New York zawaliły się dwa domy mieszkalne. Z pod gruzów wydobyto dotychczas zwłoki 13 ofiar. Dokładna liczba zabitych nie

została jeszcze ustalona, gdyż prace ratownicze trwają. Katastrofa spowodowana została podmyciem murów przez niezwykle obfite deszcze, jakie padały tam w ciągu ostatnich dni.

TU WYCIĄĆ

— 106 —

ku równym szeregiem wzdłuż traktu wpatrzyli się wybałuszonymi oczami na zatrzymujących się nagle tuż przy nich jeźdźców.

Na piersiach ich znaki herbu królewskiego, szaty i rynsztunek pobłyskujące złotem i srebrem, konie rosłe, piękne i ogniste niecierpliwie rzucają rasowymi głowami, drąc i waląc srebrzystymi podkowami w ziemię, chcą mimo silnej wstrzymującej ręki rwać dalej naprzód.

— Hej, Żydzi!... oddać cześć królowi!...

— Król przed wami!...

— My... my właśnie do króla ze skargą — jaką przestępując z nogi na nogę Natan.

— Z jakiego miasta dążycie?

— Z Opoczna, panie.

— Wracajcie zaraz do miasta z powrotem. Jego królewska mość jedzie właśnie zwiedzić Opoczno, jedzie tuż za nami ze swoją świtą, a więc spieszcie się i tam mu swą prośbę przedstawcie. Jeny rychło, nie ociągajcie się dłużej.

Mówiąc to, jeźdźcy ruszyli dalej w drogę — a Natan i jego towarzysze nie radząc wiele, zawrócili także w stronę Opoczna.

Król Kazimierz bardzo często opuszczał stolicę objeżdżając kraj, by się osobiście zapoznać z życiem

— 107 —

poddanych, zwłaszcza chłopów i mieszczan.

Zdarzało się też nie rzadko, że król przejeżdżając przez wieś, zeskakiwał z konia, wchodził do pierwszej lepszej chaty wieśniaczej, wdawał się w przyjazną pogawędkę z gospodarzem i dopytywał się o najdrobniejsze potrzeby i życzenia.

Zdarzało się również, że zauważywszy na drodze pochylonego pod ciężarem worka z towarami Żyda, zatrzymał go i wypytywał ciekawie jak mu się powodzi, czy nie doznaje ze strony swych sąsiadów chrześcijańskich jakichkolwiek krzywd i upokorzeń, czy nie rabuje kto jego mienia i czy swobodnie może modlić się do swego Boga.

Nie należy bowiem zapominać o tym, że ten wielki król polski, który potrafił zjednoczyć pod swym berłem wszystkie dzielnice Polski, był również twórcą statutu, zapewniającego Żydom pełnię praw obywatelskich.

W statucie tym czytamy między innymi: „jeśli chrześcijanin w zbrodniczej świadomości rzuci kamieniem na bóżnicę żydowską, należy mu się kara w wysokości dwóch funtów pieprzu, które winien uiścić wojewodzie, który ma być i obrońcą Żydów“.

Jak wielka była ta kara zrozumie każdy, gdy dowie się, że w ówczesne czasy cena jednego funta pieprzu

nie — wytepić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosernie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każe obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad staruszką.

Partia księdza Baryczki posługuje się królową Rokiczaną, wzbudziwszy zazdrość w jej sercu. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwyklej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porwał Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Zrozpaczeni rodzice szukają zaginioną córkę.





# TRYBUNA SPORTOWA

## Ł. K. S. angażuje trenera dla piłkarzy

Niepewna pozycja drużyny ligowej zmusiła kierownictwo ŁKS do poważniejszego ocenienia sytuacji.

Po głębszych rozważaniach klub postanowił zaangażować trenera zagranicznego. — Wybór padł na Schurmana, b. gracza wiedeńskiego Wackera, który w swoim czasie złożył ofertę ŁKS-owi. ŁKS wezwał Schurmana telegraficznie. Nowy trener przyjedzie do Łodzi jeszcze w bież. tygodniu i niezwłocznie rozpocznie swe prace, kładąc główny nacisk na szkolenie drużyny ligowej.

Schurman został zaangażowany

chwilowo na okres 2-miesięczny, w razie zaś gdy ŁKS zadowolony będzie z jego pracy, kontrakt przedłużony będzie na rok przyszły.

## Obóz dla młodych tenisistów

W CIWF na Bielanach w Warszawie rozpoczął się dwutygodniowy pierwszy obóz tenisowy dla młodocianych tenisistów od lat 15 do 17. Obóz ten zorganizował Polski Związek Lawn-Tenisowy, który zasłużył tem samem na pełną pochwałę.

### SEICHTER

dopuścił się na meczu Polonia-Union bardzo brzydkiego przewinienia. Zde nerwowany najwidoczniej faulem przeciwnika, już po gwizdku sędziego p. Franka, zdzielił go „bykiem“ w głowę. Chyba tylko dzięki temu, że był to „rewanż“, Seichter nie poniósł żadnej kary.

## System dwóch sędziów odrzucony

Na ostatnim posiedzeniu najwyższej instancji piłkarskiej, regulującej przepisy tej gry, tzw. International Board, uchwalono kilka zmian przepisów. Dotyczyły one jednak właściwie tylko interpretacji pewnych niejasności reguł gry.

Na tym samym posiedzeniu zdecydowano definitywnie odrzucić system sędziowania meczów przez dwóch sędziów, a zarazem postanowiono, iż nawet na zawodach towarzyskich nie wolno tytułem próby dopuścić do kierowania ich przez dwóch arbitrow.

## Wiadomości z zagranicy

W Wiedniu w obecności ponad 3.000 widzów odbył się międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Austria — Czechosłowacja. Zwyciężyła reprezentacja Austrii w stosunku 77:51 pkt.

\* \* \*

W finale międzynarodowego turnieju tenisowego zawodowców, zorganizowanego w ramach wystawy światowej w Paryżu, Mueslein pokonał Tildena 6:2, 7:5, 6:0.

\* \* \*

Znany pływak francuski Cartonnet ustanowił nowy rekord świata w pływaniu na 100 m. stylem klasycznym, uzyskując wynik 1:09,8 min.

### REKORD W RZUCIE MŁOTEM

Węglarczyk ustanowił nowy rekord polski w rzucie młotem, osiągając 44,52 m., lepszy o 47 cm. od dawnego.

### HENKEL

zdobył tytuł mistrza Niemiec w tenisie, bijąc Mc. Gratha 1:6, 6:3, 8:6, 3:6, 6:1. Grę podwójną wygrali Australijczycy Crawford—Mc Grath, zwyciężając w finale Anglików Butler—Wilde 5:8, 6:4, 2:6, 6:4, 6:3. Gra mieszana: Horn Denker—Sperling, Farquarson 2:6, 10:8, 6:2.

### MECZ EDWARD RAN—GUSTAW EDER

Za pośrednictwem b. trenera PZB.

Billy Schmitha, zwrócił się do bawiącego w Polsce Rana, mistrza bokserski Europy w. średniej, Gustaw Eder, z propozycją rozegrania meczu. Wyzwanie to świadczy o ogromnej popularności naszego pięściarza w Europie. Spodziewać się należy, że Polak podejmie rzuconą mu rękawicę.

## PLUSKWI

tępi pod gwarancją TYLKO ŚWIECA

FUMIGATORE CIMEX

Zakł. Chem. Salvator,

Katowice — tel. 346-01.

Kraków — tel. 117-64.

Warszawa — tel. 455-13.

Lwów — Łódź — Wilno.

### ZAGROŻONE MISTRZOSTWA DRUŻYNOWE POLSKI W BOKSIE

Zarząd Warty poznańskiej zdecydował nie brać udziału w mistrzostwach drużynowych Polski w boksie ze względu na zdekompletowanie drużyny. Jak wiadomo, również i Łódzki IKP nie weźmie udziału, wobec czego mistrzostwa tegoroczne stoją pod znakiem zapytania.

W obozie tym weźmie udział 17 juniorów z różnych miast kraju, a mianowicie: Barcz (Milanówek), Borowczak (Poznań), Zalewski (Grudziądz), Chrapkiewicz (Andrychów), Szczawiński (Radom), Gwiazdecki (Lipno) Krynicki (Pionki), Olejniszyn (Lwów), Sikora i Reinhold (Świętochłowice), Schiff (Tarnów), oraz Gluszek, Jurasz Mańkowski, Szypowski i Tomaszewski z Warszawy.

Obóz trwać będzie do 27 bm., przyczem w ostatnich dniach odbędzie się turniej według systemu „każdy z każdym“ na punkty. Zwycięzca turnieju zdobędzie w nagrodę raketę tenisową



### JEDEN Z CZŁOŁOWYCH ŚLĄSKICH DZIAŁACZY PIŁKARSKICH

który podpisał odezwę, protestującą przeciwko zarządzeniom PZPN-u przesłał wczoraj do zarządu PZPN-u list z zawiadomieniem, że nie solidaryzuje się on bynajmniej z większością, która uchwaliła podanie się do dymisji.

A więc, jak w popularnej piosence: „Raz na lewo, raz na prawo“.

### WITMAN I NEUMANÓWN WYGRAŁI TURNIEJ W USTRONIU

W Ustroniu rozegrany został turniej tenisowy przy udziale graczy czechosłowackich z Morawskiej Ostrawy. Wyniki finałów były następujące: Gra pojedyncza panów: Witman—Kończak 2:6, 7:5, 6:3, 6:3, gra pojedyncza pań: Nemanówna—Plotnicka (Mor. Ostrawa) 2:6, 6:0, 6:0, gra mieszana Neumanówna i Witman—Plotnicka i Lamich (Mor. Ostrawa) 6:1, 6:0.

### WALENTY BRATEK

zaprzecza pogłoskom, jakoby stracił posadę w związku z niestosownym zachowaniem się w Czerniowcach i osławioną dyskwalifikacją.

### Z suli sądowej

## Epilog krwawej bójki

Dziś odbyła się przed sądem apelacyjnym w Krakowie rozprawa przeciwko trzem mieszkańcom powiatu rzeszowskiego Stanisławowi Rogowskiemu, Władysławowi Ślęczce i Franciszkowi Orzechowi.

Tło sprawy przedstawia się następująco:

W czasie zabawy sylwestrowej urządzanej 31 grudnia 1935 r. we wsi Terliczce pow. rzeszowskiego powstała bójka między uczestnikami zabawy. W czasie tej bójki oskarżony Rogowski chwycił pokrzywdzonego niejakiego Franciszka Orzecha za ramię, wówczas pozostali współoskarżeni mieli zadać pokrzywdzonemu, który będąc przytrzymany nie mógł się bronić — trzy ciosy nożem. W następstwie powyższego odniósł pokrzywdzony ciężkie rany klatki piersiowej naruszające opłucną i sięgające nawet do płuc.

Za udział w powyższej bójce zostali skazani Rogowski, Ślęczka i Franciszek Orzech przez sąd okręgowy w Rzeszowie na kary więzienia.

Jednakowoż oskarżeni od wyroku skazującego wnieśli apelację do sądu apelacyjnego w Krakowie, twierdząc w wywodzie apeacji, że w czasie zadania ran pokrzywdzonemu byli oni w innym miejscu stali i nie brali wobec tego udziału w bójce.

## Zabójstwo w rodzinie

Jan Sikora i synowie jego Władysław i Benedykt oraz zięć Stanisław i brat jego Wincenty, zostali przez sąd okręgowy w Krakowie skazani za to, że w czasie wzajemnej bójki, postrzelili i zabili śp. Katarzynę Sikorową, a poranili Stanisława Sikorę, na karę więzienia od 2 i pół lat do 6 miesięcy więzienia.

Jan i Władysław Sikorowie przeciw wyrokowi założyli apelację (reszta oskarżonych nie odwołała się z powodu warunkowego zawieszenia im wykonania kary) i wczoraj właśnie odbyła się rozprawa przed sądem apelacyjnym w Krakowie.

Na wniosek obrony dopuścił sąd dowód ze świadków przez II instancję oddalonych oraz ze świadków nowych, dotąd nie zawnioskowanych.

Ponieważ dwóch świadków na rozprawę nie jawiło się, a obrońca zawnioskował słuchanie świadków, sąd rozprawę odroczył.

Trybunałowi przewodniczył ss. a. dr. Pylarski i dr. Ostrega, oskarżał prok. Frączkiewicz, a obronę wnosił adw. dr. Seweryn Gottlieb.

### Jakby w krzywym zwierciadle

## Niemita przygoda pani Biurokracji

Pan Kalasanty handlował pomidorami. Oczywiście nie mamy mu tego za złe. Każdy orze gdzie może i o ile mu to pomoże, ale panu Kalasantowi nie wystarczyło to, że miał pieniądze. Oto zakupił mnóstwo młodych apetycznych pomidorów, które zachciało mu się transportować je koleją.

I oto w urzędowej wędrowce po manowcach przepisów i odnośników przepisów kolejowych spotkał się z jedną panią, której nie zauważył. Oczywiście nie ukłonił się jej. I to stało się jego pechem, ponieważ była to pani Biurokracja, lubiąca, żeby jej się kłaniać i respektować jej widzimisięta.

Ostatecznie, gdyby pan Kalasanty

nie miał nerwów mógłby jej się na drugi dzień ukłonić i byłoby dobrze.

Ale niestety pan Kalasanty był człowiekiem i oczywiście miał ciało powiązane powrózkami nerwów i wpadł na szalony pomysł poskarżenia się komu należy, na złośliwość pani biurokracji kolejowej.

Niestety, pan Kalasanty zapomniał o tym, że chcąc skarżyć się na jedną biurokrację, to trzeba, mówiąc językiem stołecznym „uskutecznić“ do jeszcze innej biurokracji.

I takie jest prawo ludzkie, że płeć piękna, o ile idzie o dokuczenie płci odmiennej jak piękna, to z pewnością wynajdzie szykany w najlepszym gatunku.

Pan Kalasanty odwołał się na jakieś zarządzenie pani biurokracji ko-

lejowej, a tymczasem pomidory stały na stacji.

Pan Kalasanty poskarżył się na złośliwość pani biurokracji odwoławczej, a tymczasem pomidory leżące już w magazynie wysyłkowym PKP zmieniły kolor.

Ostatecznie pana Kalasantego zawiadomiono, że pomidory nie są wcale owocami i dlatego nie podlegają pod odnośne taryfy — pomidory tymczasem zaczęły zleka gnić.

W końcu z jędrnych, rumianych i zdrowych pomidorów staje się miążga zgnilizna, a pani biurokracja śmieje się w kułak z nieszczęsnego pana Kalasantego, któremu zachciało się walczyć z przepisami.

I byłaby się śmiała dalej, gdyby p. Kalasanty za pozostałe mu z olbrzymiego kapitału zakładowego parę złotych nie urządził się i nie kupił biletu wstępu do rewii.

W czasie antraktu, gdy jedna z artystek po zasłużonym patriotycznym tańcu otrzymała zasłużony odpoczy-

nek, pan Kalasanty wgramolił się przemocą na estradę i zaczął opowiadać publiczności o swoich pomidorach i o walce z taką panią, która nazywa się biurokracja.

Rezultat pana Kalasantego był taki. Oto pani biurokracja kolejowa przestała się śmiać, natomiast cała sala ryczała od śmiech, sądząc, że ma do czynienia z wcale dowcipnym numerem wesołego programu rewii.

Zdarzenie powyższe miało podobno miejsce na Pomorzu, tylko niestety, naszego pana Kalasantego nazwano maniakiem.

A szkoda, bo właściwie ta biurokracja kolejowa i niekolejowa jest doprawdy trochę maniakiem.

I trudno jest z nią walczyć!

Ale pocieszamy się, że szersza opinia dowie się częściej coś nowego o niej i to z desek scenicznych.

Wcale dobra wolna trybuna i polecamy ją szerszemu ogółowi.

Marian Gryf

